

MUNICIPALIDAD DE CONCHALI
Secretaría Municipal

APRUEBA MODIFICACION PRESUPUES-
TARIA N° 24/2024

21 OCT 2024

CONCHALI,

DECRETO EXENTO N° 1208

LA ALCALDIA DECRETO HOY:

VISTOS: Decreto Exento N° 1610 del 29.12.2023, que Aprobó Presupuesto Municipal año 2024; Decreto Exento N° 01 de 02.01.2024, que Dispuso Apertura del Presupuesto Municipal año 2024; Decreto Exento N°82 del 22.01.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N°1; Decreto Exento N°278 del 19.03.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 2; Decreto Exento N° 305 del 26.03.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 3; Carta de fecha 18.03.2024 de la Unión Comunal de Junta de Vecinos; Decreto Exento N° 370 del 09.04.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 4; Resolución Exento N° 3061 del 28.03.2024 de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo; Decreto Exento N° 393 del 16.01.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 5; Memorándum N° 476 del 04.04.2024 de Personal y Remuneración; Decreto Exento N° 427 del 24.04.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 6; Resoluciones N° 5 del 14.02.2024, Resolución Exento N° 3811 del 12.04.2024, Resolución Exento N° 3701 del 09.04.2024; Decreto Exento N° 442 del 29.04.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 7; Resolución Exenta N° 3460 del 08.04.2024 de Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo; Resolución N° 3700 del 09.04.2024 de Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo; Decreto Exento N° 509 del 14.05.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 8; Certificado de la Situación Presupuestaria a la fecha de Presentación de la Modificación N° 9/2024 del 16.05.2024; copia Memorándum N° 145 del 15.05.2024 de Administración Municipal; Informe Técnico Obra Mitigación Cerro Tololo entre Catalina y General Gambino, Comuna de Conchalí del 14.05.2024; Decreto Exento N° 661 del 17.06.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 9; Minuta Servicios Profesionales Numeral 7; Modificación Presupuestaria N° 10 de Secretaría Comunal de Planificación; Minuta Mod. Presupuestaria de la Dirección Medio Ambiente Aseo y Ornato; Decreto Exento N° 676 del 21.06.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 10; Modificación Presupuestaria N° 11 de la Secretaría Comunal de Planificación; Memorándum N°552 del 22.05.24; Memorándum N°731 del 03.06.24. de la Dirección de Administración y Finanzas; Copia de Decretos Exentos N°586 del 22.12.23.y 581 del 20.12.23.; comprobante de ingreso N°4806835 del 31.05.24.; Decreto Exento N° 704 del 27.06.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 11; Minuta Mod. Presupuestaria de la Dirección de Medio Ambiente, Aseo y Ornato; Decreto Exento N° 759 del 15.07.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 12; Decreto Exento N° 784 del 22.07.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 13; Minuta MP 14; Decreto Exento N° 785 del 22.07.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 14; Modificación Presupuestaria N° 15 se rechaza en sesión de concejo del 19.07.2024; Minuta MP16; Decreto Exento N° 794 del 24.07.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 16; Decreto Exento N° 846 del 31.07.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 17; Minuta MP 18; Decreto Exento N° 900 del 12.08.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 18; Memorándum N° 340 del 13.08.2024 de la Dirección de Rentas Municipales; Decreto Exento N° 925 del 19.08.2024 Aprueba la Modificación Presupuestaria N° 19; Resolución Exento N° 8565 del 13.08.2024 de la SUBDERE; Certificado emitido por el Secretario Municipal del acuerdo del Concejo en sesión ordinaria del 05 de septiembre de 2024; Decreto Exento N° 1015 del 06.09.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N 20 ;Certificado emitido por el Secretario Municipal del acuerdo del Concejo en sesión ordinaria del 05 de septiembre de 2024; Minuta: Mantenimiento de Alumbrado Público en la Comuna de Conchalí; Minuta: Intervenciones de Emergencia en Pavimentos de la Comuna; Decreto Exento N° 1017 del 09.09.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 21; Certificado emitido por el Secretario Municipal del acuerdo del concejo en sesión ordinaria del 05.09.2024; Minuta Solicitud Aumento Recursos; Decreto Exento N° 1026 del 10.09.2024 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 22 del 10.09.2024; Minuta del 05.09.2024 Mejoramiento Cancha Fútbol U.V. N° 23, Calle GG; Decreto Exento N° 1051 Aprueba Modificación Presupuestaria N° 23 del 17.09.2024; Certificado de Situación Presupuestaria a la fecha de Presentación de la Modificación Presupuestaria N° 24 del 10.10.2024; Minuta Mod. Presupuestaria, Minuta Servicio de Cartas Certificadas por Correos de Chile Octubre 2024; Memorándum N° 27 del 03.07.2024 del Juzgado de Policía Local; Certificado emitido por el Secretario Municipal del acuerdo del Concejo en sesión ordinaria del 17 de octubre de 2024; y TENIENDO PRESENTE las facultades y atribuciones que me confiere la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades,



DECRETO:

1. APRUÉBASE Modificación Presupuestaria

N°

24/2024, de acuerdo a lo siguiente:

| Modificación Presupuestaria N° 24 | | | | | | | | | |
|--|------|------|-----|-----|--------------------------------------|------------------------|------------------------|-----------|----|
| (M\$) | | | | | | | | | |
| Subt. | Ítem | Asig | Sub | | Presupuesto Vigente | Modificación Propuesta | Presupuesto Modificado | Glosas | |
| AUMENTA INGRESOS | | | | | | 581.800 | | | |
| 03 | 01 | 001 | 001 | | Patentes beneficio Municipal | 4.378.949 | 200.000 | 4.578.949 | 1 |
| 05 | 03 | 002 | | | De la SUBDERE | 437.200 | 5.400 | 442.600 | 2 |
| 08 | 02 | 001 | 001 | 001 | Infracciones Ley de Tránsito | 90.000 | 65.000 | 155.000 | 3 |
| 08 | 02 | 001 | 001 | 003 | 20% RMTNP | 87.600 | 24.100 | 111.700 | 4 |
| 08 | 02 | 002 | 002 | | Multas Art. 14 N° 6 (Al FCM) | 300.000 | 100.000 | 400.000 | 5 |
| 08 | 02 | 006 | | | RMNP Otros Municipios | 526.200 | 180.000 | 706.200 | 6 |
| 08 | 99 | 001 | 005 | | Multas de empresas | 30.000 | 7.300 | 37.300 | 7 |
| DISMINUYE GASTOS | | | | | | 122.700 | | | |
| 35 | | | | | Saldo Final de Caja | 306.024 | 122.700 | 183.324 | 8 |
| AUMENTA GASTOS | | | | | | 704.500 | | | |
| 22 | 03 | 001 | | | Combustible para vehículos | 87.450 | 8.000 | 95.450 | 9 |
| 22 | 04 | 012 | | | Otros materiales, repuestos | 44.571 | 10.000 | 54.571 | 10 |
| 22 | 05 | 004 | 001 | | Correos de Chile | 570.000 | 350.000 | 920.000 | 11 |
| 22 | 07 | 003 | | | Servicio de encuadernación y empaste | 3.000 | 5.000 | 8.000 | 12 |
| 22 | 10 | 999 | 001 | | Transbank | 128.629 | 30.000 | 158.629 | 13 |
| 24 | 01 | 999 | 002 | | Corporación de asistencia Judicial | 26.000 | 6.500 | 32.500 | 14 |
| 24 | 03 | 092 | 001 | | Multas al FCM | 300.000 | 100.000 | 400.000 | 15 |
| 24 | 03 | 100 | | | A otras municipalidades | 552.200 | 180.000 | 732.200 | 16 |
| 29 | 05 | 999 | 001 | | Otras | 32.548 | 15.000 | 47.548 | 17 |
| Se adjunta informe de la DRM y respaldos de las Unidades Técnicas. | | | | | | | | | |

2.- Considérese parte integrante del Presupuesto

2024.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y TRANSCRIBASE el presente Decreto a las Direcciones y Departamentos Municipales que señala, hecho ARCHIVASE.



DANIEL BASTIAS FARIAS
Secretario Municipal

CFF/DBF/jqa

TRANSCRITO A:

Adm. Municipal – Alcaldía – As. Jurídica

Control – Rentas Municipal – SECPLA

O.P.I.R. - Sec. Municipal - Art. 7° letra g) Ley N° 20.285



CLAUDIA FAUNDEZ FUENTES
Alcaldesa de Conchalí (S)

CONCHALI, 18 octubre de 2024

CERTIFICADO

DANIEL BASTIAS FARIAS, Abogado, Secretario Municipal, certifica que en sesión ordinaria de Concejo de fecha 17.10.24, se aprobó por la unanimidad de los presentes la Modificación Presupuestaria N°24.

| I. Municipalidad de Conchalí | | | | | 10 de Octubre 2024 | | | | |
|------------------------------|------|------|-----|-----|--------------------------------------|------------------------|------------------------|-----------|----|
| Comité de Hacienda | | | | | Modificación Presupuestaria N° 24 | | | | |
| | | | | | (M\$) | | | | |
| Subt. | Ítem | Asig | Sub | | Presupuesto Vigente | Modificación Propuesta | Presupuesto Modificado | Glosas | |
| AUMENTA INGRESOS | | | | | 581.800 | | | | |
| 03 | 01 | 001 | 001 | | Patentes beneficio Municipal | 4.378.949 | 200.000 | 4.578.949 | 1 |
| 05 | 03 | 002 | | | De la SUBDERE | 437.200 | 5.400 | 442.600 | 2 |
| 08 | 02 | 001 | 001 | 001 | Infracciones Ley de Tránsito | 90.000 | 65.000 | 155.000 | 3 |
| 08 | 02 | 001 | 001 | 003 | 20% RMTNP | 87.600 | 24.100 | 111.700 | 4 |
| 08 | 02 | 002 | 002 | | Multas Art. 14 N° 6 (Al FCM) | 300.000 | 100.000 | 400.000 | 5 |
| 08 | 02 | 006 | | | RMNP Otros Municipios | 526.200 | 180.000 | 706.200 | 6 |
| 08 | 99 | 001 | 005 | | Multas de empresas | 30.000 | 7.300 | 37.300 | 7 |
| DISMINUYE GASTOS | | | | | 122.700 | | | | |
| 35 | | | | | Saldo Final de Caja | 306.024 | 122.700 | 183.324 | 8 |
| AUMENTA GASTOS | | | | | 704.500 | | | | |
| 22 | 03 | 001 | | | Combustible para vehículos | 87.450 | 8.000 | 95.450 | 9 |
| 22 | 04 | 012 | | | Otros materiales, repuestos | 44.571 | 10.000 | 54.571 | 10 |
| 22 | 05 | 004 | 001 | | Correos de Chile | 570.000 | 350.000 | 920.000 | 11 |
| 22 | 07 | 003 | | | Servicio de encuadernación y empaste | 3.000 | 5.000 | 8.000 | 12 |
| 22 | 10 | 999 | 001 | | Transbank | 128.629 | 30.000 | 158.629 | 13 |
| 24 | 01 | 999 | 002 | | Corporación de asistencia Judicial | 26.000 | 6.500 | 32.500 | 14 |
| 24 | 03 | 092 | 001 | | Multas al FCM | 300.000 | 100.000 | 400.000 | 15 |
| 24 | 03 | 100 | | | A otras municipalidades | 552.200 | 180.000 | 732.200 | 16 |
| 29 | 05 | 999 | 001 | | Otras | 32.548 | 15.000 | 47.548 | 17 |

Se adjunta informe de la DRM y respaldos de las Unidades Técnicas.

Modificación Presupuestaria N° 24
(M\$)

| Subt. | Ítem | Asig | Sub | | Presupuesto Vigente | Modificación Propuesta | Presupuesto Modificado | Glosas | |
|-------------------------|------|------|-----|--------------------------------------|------------------------------|------------------------|------------------------|---------|---|
| AUMENTA INGRESOS | | | | | 581.800 | | | | |
| 03 | 01 | 001 | 001 | Patentes beneficio Municipal | 4.378.949 | 200.000 | 4.578.949 | 1 | |
| 05 | 03 | 002 | | De la SUBDERE | 437.200 | 5.400 | 442.600 | 2 | |
| 08 | 02 | 001 | 001 | 001 | Infracciones Ley de Tránsito | 90.000 | 65.000 | 155.000 | 3 |
| 08 | 02 | 001 | 001 | 003 | 20% RMTNP | 87.600 | 24.100 | 111.700 | 4 |
| 08 | 02 | 002 | 002 | | Multas Art. 14 N° 6 (AI FCM) | 300.000 | 100.000 | 400.000 | 5 |
| 08 | 02 | 006 | | | RMNP Otros Municipios | 526.200 | 180.000 | 706.200 | 6 |
| 08 | 99 | 001 | 005 | | Multas de empresas | 30.000 | 7.300 | 37.300 | 7 |
| DISMINUYE GASTOS | | | | | 122.700 | | | | |
| 35 | | | | Saldo Final de Caja | 306.024 | 122.700 | 183.324 | 8 | |
| AUMENTA GASTOS | | | | | 704.500 | | | | |
| 22 | 03 | 001 | | Combustible para vehículos | 87.450 | 8.000 | 95.450 | 9 | |
| 22 | 04 | 012 | | Otros materiales, repuestos | 44.571 | 10.000 | 54.571 | 10 | |
| 22 | 05 | 004 | 001 | Correos de Chile | 570.000 | 350.000 | 920.000 | 11 | |
| 22 | 07 | 003 | | Servicio de encuadernación y empaste | 3.000 | 5.000 | 8.000 | 12 | |
| 22 | 10 | 999 | 001 | Transbank | 128.629 | 30.000 | 158.629 | 13 | |
| 24 | 01 | 999 | 002 | Corporación de asistencia Judicial | 26.000 | 6.500 | 32.500 | 14 | |
| 24 | 03 | 092 | 001 | Multas al FCM | 300.000 | 100.000 | 400.000 | 15 | |
| 24 | 03 | 100 | | A otras municipalidades | 552.200 | 180.000 | 732.200 | 16 | |
| 29 | 05 | 999 | 001 | Otras | 32.548 | 15.000 | 47.548 | 17 | |

Se adjunta informe de la DRM y respaldos de las Unidades Técnicas.



[Signature]
V° B° ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL



[Signature]
V° B° SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN



V° B° DIRECCIÓN DE RENTAS MUNICIPALES



V° B° DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



V° B° CONTROL



Dirección de Rentas Municipales
Secretaría Comunal de Planificación

**Certificado de Situación Presupuestaria a la fecha de Presentación de la
Modificación Presupuestaria N° 24.**

Conchalí 10 de Octubre 2024

A.- Cuentas Consideradas en Aumenta Ingresos:

- **Patentes de Beneficio Municipal, 03.01.001.001**
El Presupuesto vigente asciende a M\$4.3783949, el cual se incrementa en M\$200.000. A la fecha de la presente modificación se registran ingresos efectivos en M\$ 4.580.359.
- **De la SUBDERE, 05.03.002**
El Presupuesto vigente asciende a M\$437.200, el cual se incrementa en M\$5.400. Esto corresponde a mayores ingresos efectivos a esta fecha.
- **Infracciones Ley de Tránsito, 08.02.001.001.001**
El Presupuesto vigente asciende a M\$90.0000, el cual se incrementa en M\$65.000. Esto corresponde a mayores ingresos efectivos a esta fecha.
- **20% RMTNP, 08.02.001.001.003**
El Presupuesto vigente asciende a M\$87.600 el cual se incrementa en M\$24.100. Esto corresponde a mayores ingresos efectivos a esta fecha.
- **Multas Art. N° 6, al FCM, 08.02.002.002**
El Presupuesto vigente asciende a M\$300.000, el cual se incrementa en M\$100.000. Esto corresponde proyección de ingresos al 31/12/2024, en concordancia con aumento de la cuenta 24.03.092.001, de Nota N°15
- **RMNP Otros Municipios, 08.02.006**
El Presupuesto vigente asciende a M\$526.2000 el cual se incrementa en M\$180.00. Esto corresponde proyección de ingresos al 31/12/2024, en concordancia con aumento de la cuenta 24.03.100, de Nota N°16
- **Multas de Empresas, 08.99.001.005**
El Presupuesto vigente asciende a M\$30.000 el cual se incrementa en M\$7.300. Esto corresponde a mayores ingresos efectivos a esta fecha.

B. Cuentas Consideradas en Disminuye Gasto

1. Saldo Final de Caja, Subtitulo 35

Cuenta presupuestaria que dispone de un presupuesto vigente de M\$306.024, recursos provenientes del Saldo Inicial de Caja, disponibles para el financiamiento de otros gastos municipales. Este se disminuye en \$122.700.

C. Cuentas Consideradas en Aumento Gastos:

- **Combustible para Vehículos 22.03.001**

El Presupuesto vigente asciende a M\$87.450, el cual se incrementa en M\$8.000. Se realizó bajo modalidad de Convenio Marco compra por M \$37.812 que permitirá financiar este gasto para el último trimestre del presente año. Actualmente nos encontramos en proceso de transición a una nueva empresa proveedora de combustible (habilitación de nuevas tarjetas), lo que hace imposible comenzar con esta compra durante el presente mes. Se adjunta Minuta elaborada por la Dirección de Medio Ambiente, Aseo y Ornato.

- **Otros Materiales, Repuestos y Útiles Diversos 22.04.012**

El Presupuesto vigente asciende a M\$44.571, el cual se incrementa en M\$10.000, este aumento se propone para cubrir requerimiento de las distintas unidades municipales, para terminar el presente proceso presupuestario.

- **Correos de Chile 22.05.004.001**

Presupuesto vigente asciende a M\$ 570.000, el cual se incrementa en M\$350.000, considerando además que el valor unitario de despacho fue incrementado en un 6% (\$1.235). Este incremento permitiría financiar hasta el mes de Diciembre los gastos asociados a esta cuenta.

Se adjunta Minuta elaborada por Secretario Municipal.

- **Servicio de Encuadernación y Empaste 22.07.003**

El Presupuesto vigente asciende a M\$3.000, el cual se incrementa en M\$5.000, esto corresponde a requerimiento pendiente de SECMU para empastar Decretos municipales que deben ser resguardados.

- **Transbank 22.10.999.001**

El Presupuesto vigente asciende a M\$128.629 el cual se incrementa en M\$30.000, con el objeto de afrontar pago de comisiones a la administradora del portal de pagos electrónicos, por aumento de transacciones a través de este medio.

- **Corporación de Asistencia Judicial 24.01.999.002**

El Presupuesto vigente asciende a M\$26.000 el cual se incrementa en M\$6.500, con el objeto de financiar últimos meses del año por aumento de valor de aporte municipal a este Convenio de Colaboración.

- **Multas al FCM 24.03.092.001**

El Presupuesto vigente asciende a M\$300.000 el cual se incrementa en M\$100.000, remitirse a Cuentas Consideradas en Aumenta Ingresos denominada Multas Art. N° 6, al FCM, 08.02.002.002.

- **A Otras Municipalidades 24.03.100**

El Presupuesto vigente asciende a M\$552.200 el cual se incrementa en M\$180.000, remitirse a Cuentas Consideradas en Aumenta Ingresos denominada RMNP Otros Municipios, 08.02.006

- **Otros 29.05.999.001**

Presupuesto vigente asciende a M\$ 32.518, el cual se incrementa en M\$ 15.000. Estos recursos están destinados para la adquisición de rodillo compactador para ser dispuesto en Bien Nacional de Uso Público.

Se adjunta Minuta elaborada por la Dirección de Medio Ambiente, Aseo y Ornato.



Patricio Saavedra Muñoz
Director de Rentas Municipales



Maria Teresa Arrochet Ramírez
Secretaria Comunal de Planificación



DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE, ASEO Y ORNATO

MINUTA MOD. PRESUPUESTARIA

MONTO : M\$15.000
Descripción /Cuenta : Adquisición Rodillo compactador

Esta adquisición tiene por objetivo adquirir un rodillo compactador para ser dispuesto en Bien Nacional de Uso público para la nivelación de espacios peatonales y de tránsito vehicular. En específico sectores de Forestal e interior de Bosque Urbano en Calle G, para habilitación y recuperación de espacios compactados. Lo cual permitirá poder utilizarse en otros puntos de la comuna.

De acuerdo con el siguiente detalle:

| | |
|--|------------------|
| Adquisición maquinaria | M\$15.000 |
| Adquisición de rodillo compactador para nivelación de espacios peatonales y vehiculares en BNUP. | |

MONTO : M\$8.000
Descripción /Cuenta : Adquisición de combustible

Esta adquisición tiene por objetivo complementar cuenta de combustible para flota mayor y menor, en relación con permitir financiar este gasto durante el último trimestre por el proceso de transición a una nueva empresa proveedora de combustible (incorporación de cliente nuevo, habilitación de tarjetas de vehículos y perfeccionamiento del proceso de contratación). La continuidad de los servicios de seguridad, aseo y ornato, requieren de contar con la adquisición de combustible para establecer rondas preventivas y fiscalización de los servicios de lunes a domingo.

De acuerdo con el siguiente detalle:

| | |
|---|-----------------|
| Adquisición combustible | M\$8.000 |
| Adquisición de combustible para flota mayor y menor | |

Atentamente,



VALERIA CUEVAS FORNE
DIRECTORA (S)
DIRECCION MEDIO AMBIENTE ASEO Y ORNATO

VCF/BPG/pvs

DISTRIBUCIÓN.

- Comité de Hacienda
- Administración Municipal
- Alcaldía
- Archivo

**MINUTA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N°24
SERVICIO DE CARTAS CERTIFICADAS POR CORREOS DE CHILE
OCTUBRE 2024**

- Mediante Decreto Exento N°1631 del 29.12.2023, se sancionó la Contratación bajo la modalidad de Trato Directo del Servicio de Carta Certificada, en su calidad de único proveedor, desde el 01 de enero al 31 de Diciembre de 2024, con un valor por carta certificada de:

| Cartas Certificadas | Precio Exento de IVA |
|--|----------------------|
| Desde 1 a 10.000 carta certificada estándar | \$1.485 |
| Desde 10.001 a 50.000 carta certificada estándar | \$1.235 |

Se incremento el valor por Carta Certificada en un 6% respecto al año 2023

- Este servicio es utilizado por 3 unidades municipales: Juzgado de Policía Local, Dirección de Rentas Municipales, a través de la Unidad TAG y el Depto. de Cobranza y Regularización, y Secretaria Municipal vía OPIR que centraliza las notificaciones de las demás direcciones municipales.
- La cuenta contable asignada es la N°215.22.05.004.001 de Correos de Chile, con un presupuesto inicial para el 2024 de \$200.000.000.
- Mediante Memorándum N°60 del 31.01.24. de Secretaria Municipal, se solicita suplementar la cuenta de correos de chile en \$471.479.380, con el objeto de atender las cartas certificada a que esa fecha se proyectaba enviar durante todo el 2024.
- A través de la modificación presupuestaria: N° 3 sancionada mediante D.E N°305 del 26.03.2024., se suplemento la cuenta de Correos de Chile en \$370.000.000, quedando un total de \$570.000.000.-
- Con cargo a la cuenta de Correos de Chile año 2024, se han imputados los siguientes gastos, además de lo proyectado para el 2024:
 - Cartas enviadas el año 2023, que fueron facturas el 31.12.23 o bien en el año 2024, de acuerdo al siguiente detalle:

| FECHA | UNIDAD TECNICA | Cartas enviadas | ESTIMADO GASTO |
|-----------------|--------------------|-----------------|----------------|
| DICIEMBRE 2023 | TAG/DAF | 17.311 | \$ 19.817.815 |
| OCTUBRE 2023. | OPIR | 508 | \$ 592.310 |
| NOVIEMBRE 2023 | OPIR | 456 | \$ 531.240 |
| DICIEMBRE 2023 | OPIR | 260 | \$ 302.900 |
| SEPTIEMBRE 2023 | OPIR | 552 | \$ 643.725 |
| DICIEMBRE 2023 | CYR/PCV Y PATENTES | 2.011 | \$ 2.342.815 |
| 1928 dic 2023 | TAG/DAF | 23.448 | \$ 28.958.280 |

- Código Postal año 2024 por \$300.000
- Mediante Memorándum N°27 del 03.07.24., el Juzgado de Policía Local de Conchalí informa que existe un déficit de 175.328 cartas respecto a lo proyectado por dicha unidad para el año 2024, lo que equivale a \$216.530.080.
- En virtud de lo expuesto, con el objeto de atender los requerimientos de este servicio, proyectadas por las distintas direcciones municipales, se solicita un incremento de la cuenta en \$350.000.000, para dar cumplimiento a las obligaciones legales que deben verificarse a través del envío de cartas certificadas durante el cuarto trimestre de 2024.



Daniel Bastías Farías
Secretario Municipal



JUZGADO DE POLICIA LOCAL
CONCHALI
Avda. Dorsal # 1904 - Conchali

MEMORANDUM N° 27/2024.

FECHA : 03 de julio de 2024
DE : Adela Fuentealba Labbé
Jueza
Juzgado de Policía Local de Conchalí
A : Sr. Daniel Bastias
Secretario Municipal

Por el presente y conforme a los antecedentes mas abajo señalados, vengo a solicitar asignación de nuevos recursos para envío de cartas certificadas por infracciones de multas de TAG, a fin de dar cumplimiento a lo establecido en la ley 18.287.

| RESUMEN | |
|---|-----------------|
| ASIGNADO 2do Semestre 2024 | 102.000 |
| POR CITAR A LA FECHA | 177.328 |
| PROYECCION DENUNCIAS POR RECIBIR JULIO-OCT | 100.000 |
| DEFICIT EN CUENTA | -175.328 |

Atte.



Mónica Muñoz Bustos
Secretaria Titular



Adela Fuentealba Labbé
Jueza de Policía Local Conchalí

AFL/MMB/vcr

Distribución:

- SECMU
- Archivo

iddoc 796962

2024-07-03
10:00:00